- 1 -

中 国 辐 射 防 护 学 会

关于 2019 年度中国辐射防护学会科学技术奖
获奖项目的通报

各有关单位：

根据《中国辐射防护学会科学技术奖励办法》的规定，经

过形式审查、专家初评与终评，评定出 2019 年度中国辐射防护

学会科学技术奖科技进步奖共 4 项。经对获奖项目 30 天公示，

结果有效。现将获奖项目名单予以通报（详见附件）。

请相关单位认真做好获奖项目的科技成果推广工作和获奖

团队及个人的宣传工作，使科技成果在辐射防护事业发展中进

一步发挥作用，为我国辐射防护科技进步做出新的更大贡献。

附件：2019 年度中国辐射防护学会科学技术奖（科技进步

中辐防学发〔2020〕21 号

- 2 -

奖）获奖项目名单

中国辐射防护学会

2020 年 9 月 27 日

- 3 -

附件

2019 年度中国辐射防护学会科学技术奖（科技进步奖）获奖项目名单

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

一等奖项目 1 项

1 工程规模放射性惰性气体活性炭滞

留装置

中国辐射防护研究院、中国

核电工程有限公司

李永国、丘丹圭、刘群、张志银、俞杰、王龙江、杨彪、
于伟跃、林海鹏、苏鸣皋、张继荣、张计荣、王坤俊、
张渊、胡波、侯建荣、乔太飞、马雄楠、李彦樟

一等奖

二等奖项目 2 项

2 嫦娥发射阶段同位素热电源应急体

系策划与准备

中国辐射防护研究院、探月

与航天工程中心

张建岗、唐玉华、杨亚鹏、李国强、王任泽、冯宗洋、
张哲、贾林胜、汤荣耀、徐向军、王宁、徐潇潇、孙洪
超、庄大杰、孙树堂

二等奖

3 核电厂气态流出物监测取样的代表

性研究

生态环境部核与辐射安全

中心、上海核工程研究设计

院有限公司、中国原子能科

学研究院、苏州热工研究院

有限公司

刘新华、蒋婧、徐进财、李航、黄彦君、吴浩、徐春艳、
祝兆文、何玮、李小龙、汪世军、上官志洪、陈凌、董
信芳、刘诚

二等奖

三等奖项目 1 项

4 一百七十平方厘米表面污染测量仪

的研制
中国辐射防护研究院

侯磊、张菁、苗宇星、刘晋瑾、张佳、杜向阳、刘利明、
任熠、郭喜荣、刘芸

三等奖